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DECIZIA NR. __25___ 
din _______21.03.2011____ 

privind solu�ionarea contesta�iei formulat� de  
..................., 

din mun. ...., str. …………, jude�ul Suceava, 
înregistrat� la Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava   

sub nr. …………… 
 
 

 
Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava a fost sesizat� 

de Activitatea de inspec�ie fiscal� prin adresa nr. ……………, înregistrat� la Direc�ia 
General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava sub nr. ……….., asupra 
contesta�iei formulate de ..................., cu sediul în mun. ...., str. ………., jude�ul 
Suceava. 

 
................... contest� par�ial m�surile stabilite prin Decizia de impunere 

privind obliga�iile fiscale suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia fiscal� nr. F-SV 
..................., înregistrat� la Activitatea de inspec�ie fiscal� sub nr. ..................., emis� 
în baza Raportului de inspec�ie fiscal� nr. F-SV ..................., înregistrat la Activitatea 
de inspec�ie fiscal� sub nr. ..................., privind suma total� contestat� de 
..................., reprezentând: 

 
•   ................... – impozit pe profit; 
•   ............. – accesorii aferente impozitului pe profit. 

 
Contesta�ia a fost depus� în termenul prev�zut de art. 207 din Ordonan�a 

Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�. 
 

Constatând c� în spe�� sunt întrunite condi�iile prev�zute de art. 205 �i 209 
din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, 
republicat�, Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava este învestit� 
s� se pronun�e asupra contesta�iei. 

 
I. ................... contest� Decizia de impunere privind obliga�iile fiscale 

suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia fiscal� nr. ..................., privind suma 
de ..................., din care ................... – impozit pe profit �i ............. – accesorii 
aferente impozitului pe profit. 

Ministerul Finan�elor Publice 

Agen�ia Na�ional� de Administrare Fiscal� 
Direc�ia General� a Finan�elor Publice a 
jude�ului Suceava 
Biroul Solu�ionare Contesta�ii 
�
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1. Cu privire la suma de ............., reprezentând impozit pe profit 

stabilit suplimentar, aferent unui profit impozabil suplimentar în sum� de ............., 
din care ............. stabilit pentru anul 2007 �i ............. stabilit pentru anul 2008, 
societatea precizeaz� c�, potrivit constat�rilor organelor fiscale, societatea nu a 
înregistrat în contabilitate discounturi acordate de diver�i furnizori. 

Petenta sus�ine c� reducerile (rabaturi, remize, risturnuri) primite sau 
acordate ca urmare a derul�rii opera�iunilor economico-financiare între parteneri sunt 
de natur� financiar� sau comercial�, iar tratamentul financiar �i contabil specific 
reducerilor comerciale este diferit de cel al reducerilor financiare. 

De asemenea, precizeaz� c� reducerea comercial� (valoarea comenzilor, 
periodicitatea acestora, expunerea m�rfurilor) se scade din venitul ob�inut ca urmare a 
vânz�rii produsului (respectiv se reduce costul de achizi�ie în cazul cump�r�torului). 
Petenta sus�ine c� reducerea financiar� reprezint� un scont determinat de aplicarea 
anumitor facilit��i la plata facturilor (pl��i anticipate, la termen, etc). 

Contestatoarea concluzioneaz� c�, în cazul de fa��, reducerea (discountul) 
acordat de furnizori este de natur� comercial� �i nu financiar�, situa�ie în care 
discountul financiar s-ar fi înregistrat în contul 767. Reducerea comercial� nu 
reprezint� venituri financiare. 

Societatea men�ioneaz� c� pre�ul de vânzare al m�rfurilor la farmacia 
veterinar� este fundamentat pornind de la aceast� reducere aplicat� costului de 
achizi�ie al m�rfurilor (valoarea facturii). Sus�ine c� înregistrarea m�rfurilor se face la 
valoarea net�, care este valoarea de pe factura din care se scade reducerea comercial�. 
De asemenea, afirm� c� dac� era vorba despre o reducere financiar� ar fi trebuit 
contat în 767. 

Contestatoarea precizeaz� c�, în anii 2007 �i 2008, ani în care s-a optat 
pentru înregistrarea pe adaos comercial a discounturilor primite, nota contabil� (care 
se reg�se�te în programul informatic aplicat) în cazul acestor reduceri este 
urm�toarea: 

  371 = 401       -X 
4426 = 401     -19%X 
  371 = 4428        0 
  371 = 378        X 
Societatea afirm� c� din aceste înregistr�ri rezult� c�, înregistrându-se acest 

discount în creditul contului 378 de aceast� manier�, la momentul vânz�rii, suma se 
va reg�si în contul 707 �i din punct de vedere fiscal nu a fost eludat bugetul statului 
de înregistrarea unor venituri �i de impozitul de plat� aferent. De asemenea, 
majorându-se creditul contului 378, se majoreaz� cota de adaos �i se diminueaz� 
implicit cheltuiala cu desc�rcarea m�rfii. 

Contestatoarea precizeaz� c� organele fiscale s-au limitat s� observe 
absen�a contului 767 din balan�ele anilor 2007 �i 2008, f�r� s� ia în considerare c�, 
potrivit N.C. aceast� reducere se reg�se�te în final în venituri, respectiv 707. Petenta 
afirm� c� se remarc� diminuarea sumei înregistrate în 607 în acest fel. 

De asemenea, sus�ine c�, studiind înregistrarea care trebuie f�cut� în cazul 
reducerilor comerciale (nota contabil� 607 = 401 �i 4426 = 401 în ro�u) se va ajunge 
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la aceea�i concluzie, c� nu s-a omis înregistrarea unor venituri, ci c� s-a diminuat 
contul 607, aspect care se poate remarca �i din balan�a la 2007 �i 2008 din modul de 
desc�rcare al m�rfii din gestiune. 

 
2. Cu privire la suma de ............., reprezentând impozit pe profit 

stabilit suplimentar, aferent unui profit impozabil suplimentar în sum� de ............. la 
data de 01.01.2007, respectiv 31.12.2006, societatea sus�ine c�, potrivit avizului de 
inspec�ie fiscal� emis �i raportului de inspec�ie fiscal� încheiat, perioada verificat� la 
impozitul pe profit este 01.01.2007-30.09.2010, iar dup� cum se specific� în act, 
suma de ............. la data de 01.01.2007, adic� 31.12.2006, apar�ine altor exerci�ii 
financiare care nu au f�cut obiectul controlului. 

Contestatoarea men�ioneaz� c� s-a dep��it 20% din capitalul social cu suma 
de ............., dar în perioada verificat� doar cu ............., iar diferen�a de ............. 
apar�ine unei perioade neverificate �i prescrise, respectiv ............. suma înregistrat� în 
contul 106 la 31.12.2006 �i ............. suma înregistrat� în contul 106 la 31.12.2005, 
etc. 

Petenta invoc� prevederile art. 91 din Codul de procedur� fiscal� �i 
precizeaz� c� termenul de prescrip�ie pentru suma înregistrat� în contul de rezerve 
legale în anul 2005 începe s� curg� de la 1 ianuarie 2006 �i pentru suma înregistrat� 
la rezerve în anul 2006, termenul de prescrip�ie începe s� curg� de la 1 ianuarie 2007, 
iar pentru suma înregistrat� la rezerve în anul 2007, termenul de prescrip�ie începe s� 
curg� de la 1 ianuarie 2008. 

Societatea contest� suma de ............. profit impozabil, motivând c� suma 
de ............., înregistrat� la rezerve la 31.12.2006, apar�ine unei perioade neverificate, 
iar suma de .............(din care ............. înregistrat� la 31.12.2005) apar�ine unei 
perioade neverificate �i prescrise conform Codului de procedur� fiscal�. 

Astfel, contestatoarea sus�ine c�, având în vedere c� un control fiscal poate 
cuprinde o perioad� de maxim 5 ani fiscali (dar actualul control nu a cuprins toat� 
perioada), atunci ace�tia ar fi 2006, 2007, 2008, 2009 pân� la 30.09.2010 �i c� prin 
urmare, rezult� c� din profitul impozabil stabilit de control prin dep��irea pe cumulat 
a rezervei legale, doar suma de ............. este aferent� perioadei verificate 01.01.2007-
30.09.2010, diferen�a de ............. apar�inând unor exerci�ii financiare necuprinse în 
control �i deci, unei perioade neverificate �i prescrise. 

Petenta men�ioneaz� c� organul de control a impozitat soldul existent în 
balan�a la 31.12.2006 (cu care s-a dep��it 20% din capitalul social) f�r� a extinde 
eventual perioada de verificare �i f�r� a vedea apartenen�a sumelor la fiecare an 
fiscal, respectiv exerci�iu financiar încheiat. 

 
3. Cu privire la suma de ............., reprezentând impozit pe profit 

stabilit suplimentar, aferent unui profit impozabil suplimentar în sum� de ............., 
din care ............. aferent anului 2008, ............. aferent anului 2009 �i ............. aferent 
anului 2010, petenta precizeaz� urm�toarele: 
- referitor la suma de ............. stabilit� ca profit impozabil suplimentar pentru anul 
2008, societatea sus�ine c� formuleaz� contesta�ie întrucât a înregistrat pe adaos 
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comercial prin programul informatic mai mult decât rezult� prin calculul 
coeficientului de adaos, diminuându-�i cheltuiala cu desc�rcarea m�rfii din gestiune. 
- referitor la suma de ............. stabilit� ca profit impozabil suplimentar pentru anul 
2009, societatea sus�ine c� a înregistrat adaos comercial aferent m�rfii vândute suma 
de ............. în balan�a la 31.12.2009, mai pu�in cu suma de ............., majorându-�i 
cheltuiala cu marfa desc�rcat� cu aceast� sum�. Precizeaz� c� organul de control a 
stabilit suma de .............cheltuial� cu m�rfurile înregistrat� în plus �i concomitent a 
diminuat adaosul. Despre suma de ............., petenta afirm� c� nu se contest�, dar 
contest� suma de ............. stabilit� suplimentar, despre care sus�ine c� nu �tie de unde 
provine. 
- referitor la suma de ............. stabilit� ca profit impozabil suplimentar la data de 
30.09.2010, societatea afirm� c� a înregistrat în contul 378 adaosul aferent m�rfii 
vândute �i desc�rcate din gestiune în sum� de .............la 30.09.2010, mai pu�in cu 
suma de ............., majorându-�i astfel cheltuiala privind m�rfurile cu aceast� sum�. 
Petenta men�ioneaz� c� organul de control a stabilit suplimentar suma de ............., 
sum� cu care organul de control afirm� c� s-a majorat cheltuiala cu m�rfurile. 
Societatea precizeaz� c� nu contest� suma de ............., formulând contesta�ie doar 
privind suma de ............., despre care sus�ine c� nu �tie de unde provine. 
 

4. Cu privire la suma de ............., reprezentând impozit pe profit 
stabilit suplimentar, aferent unui profit impozabil suplimentar în sum� de ............. 
aferent anului 2007, precum �i cu privire la suma de ............., reprezentând 
impozit pe profit stabilit suplimentar, aferent unui profit impozabil suplimentar în 
sum� de .............aferent anului 2008 �i în sum� de .............aferent anului 2009, 
petenta face precizarea c� imobilul din str. ……………….., unde societatea î�i 
desf��oar� activitatea de farmacie veterinar�, a fost achizi�ionat în anul 2003, luna 
aprilie, în baza contractului de vânzare-cump�rare autentificat nr. .............. 

Societatea afirm� c� a început s� calculeze amortizarea liniar� începând cu 
luna mai 2003, valoarea de achizi�ie a cl�dirii fiind de .............. 

Petenta invoc� prevederile pct. 1.5.2 din HG 964/23.12.1998 pentru 
aprobarea clasifica�iei �i a duratelor normale de func�ionare a mijloacelor fixe �i 
sus�ine c� durata de func�ionare a cl�dirii este de 40 ani.  

Contestatoarea precizeaz� c� în intervalul 04.02.2011 �i pân� în prezent a 
f�cut toate demersurile pentru a ob�ine copii dup� RGF-uri, copii dup� cartea 
funciar�, care s� ateste vechimea considerabil� a cl�dirii, copie pe care o anexeaz� la 
contesta�ie. 

De asemenea, men�ioneaz� c�, deoarece cl�direa dateaz� din anul 1919 �i 
statul român are intabulat dreptul de proprietate din 1953, ulterior imobilul fiind în 
patrimoniul Cooperativei ...., �i din 1996 în patrimoniul .............SRL ...., sus�ine c� 
aceast� cl�dire a fost amortizat� fiscal circa 20 ani. 

În consecin��, precizeaz� c� în urma aplic�rii acestor prevederilor mai sus 
invocate �i a elementelor prezentate, rezult� o amortizare anual� de .............. 

Astfel, sus�ine c� societatea trebuia s� înregistreze în contabilitate în anul 
2003 în contul 681 suma de ............., corespunz�toare celor 8 luni de utilizare, �i 
suma de ............. în anul 2004. Contestatoarea precizeaz� c� a înregistrat în anul 2003 
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suma de ............. �i în anul 2004 suma de ............., nedep��ind valoarea ce ar fi 
trebuit amortizat�. 

Invoc�, de asemenea, prevederile pct. 1.5.14 din HG 2139/30.11.2004 
pentru aprobarea Catalogului privind clasificarea �i duratele normale de func�ionare a 
mijloacelor fixe, de unde rezult� o durat� de amortizare cuprins� între 16 �i 24 ani. 

Societatea precizeaz� c� echipa de control a procedat la calcularea 
amortiz�rii anuale, considerând durata de amortizare de 20 ani, din 2007, f�r� s� ia în 
calcul vechimea cl�dirii (construc�ia datând dinaintea anului 1950) în care î�i 
desf��oar� firma activitatea, amortizarea calculat� în anii anteriori de la data intr�rii 
în patrimoniu a acesteia �i nici reevaluarea cl�dirii în decembrie 2007, reevaluare care 
a diminuat valoarea imobilului. 

Face men�iunea c� inspec�ia fiscal� a stabilit c� societatea are dreptul s� 
amortizeze anual suma de ............., f�r� s� �in� cont c� diferen�a negativ� din 
reevaluare este o cheltuial� deductibil� fiscal la finele anului 2007. 

Contestatoarea mai face precizarea c� a optat la stabilirea duratei minime 
de amortizare liniar� a cl�dirii, care reprezint� spa�iu de depozitare �i comercializare, 
începând cu anul 2005, respectiv durata de 16 ani, având în vedere vechimea 
considerabil� a cl�dirii, fluxul comercial care accentueaz� uzura. 

Men�ioneaz� c� a hot�rât în ianuarie 2005 s� amortizeze cl�direa pe durata 
minim� prev�zut� de lege. Astfel, a înregistrat în contul 6811 sumele de ............. în 
anul 2003, ............. în anul 2004, .............în anul 2005, .............în anul 2006, suma 
total� la 31.12.2006 fiind de .............. 

Societatea afirm� c�, potrivit legisla�iei privind amortizarea liniar�, la 
durat� r�mas� de amortizare de 7 ani, societatea ar fi trebuit s� î�i înregistreze 
cheltuieli de exploatare privind amortizarea imobiliz�rilor de .............în anii 2005, 
2006, 2007 �i anterior ............. în anul 2003 �i ............. în anul 2004, suma total� fiind 
de .............. 

Contestatoarea mai men�ioneaz� c�, în decembrie 2007 s-a reevaluat 
cl�direa, conform Raportului ............., �i s-a stabilit valoarea reevaluat� de 
66............... Astfel, consider� c� avea dreptul s� î�i înregistreze la 31.12.2007 
minusul din reevaluare fa�� de valoarea contabil� net� de intrare în contul 6813-
cheltuial� deductibil� fiscal la acea dat� prin nota contabil�: 

%   = 212       ............. 
2812 .............în perioada mai 2003-decembrie 2006 
6811         .............în anul 2007 
6813  .............la 31.12.2007. 
Face, de asemenea, precizarea c� reevaluarea imobiliz�rilor corporale se 

face la valoarea just� de la data bilan�ului. Valoarea rezultat� din reevaluare va fi 
atribuit� activului supus reevalu�rii. Dac� rezultatul reevalu�rii este o descre�tere a 
valorii contabile nete, cum este cazul de fa��, atunci minusul din reevaluare fa�� de 
valoarea contabil� net� se va înregistra în contul 6813. 

Societatea afirm� c�, întrucât în eviden�a contabil� anterior societatea a 
amortizat cl�direa în anii 2003-2006 cu suma de ............., înregistrat� în 681, în anul 
2007 aceasta avea dreptul s� înregistreze amortizarea anual� de .............în contul 
6811 �i diferen�a depreciat�, r�mas� neamortizat�, cu care se ajusteaz� valoarea 



                                                                                
 

Pagina: 6 

cl�dirii, pân� la atingerea valorii diminuate din reevaluare (.............), respectiv suma 
de .............în contul 6813, astfel: 

  %    = 212      ............. 
2812 .............   amortizare calculat� în perioada mai 2003-2006 
6811          .............  amortizare anual� aferent� anului 2007 
6813                .............  diferen�a din reevaluarea imobiliz�rii. 
Contestatoarea precizeaz� c�, indiferent c� aceast� sum� nu s-a înregistrat 

analitic, se reg�se�te în contul 681 la 31.12.2007. Afirm� c� a înregistrat în anul 2007 
în contul 681 suma de ............., din care avea dreptul s� înregistreze suma de 
.............pe cumulat la 31.12.2007. 

Societatea face afirma�ia c�, în anii 2008 �i 2009, mergând pe o durat� de 
amortizare de 20 ani, premiza de la care a pornit �i organul de control, avea dreptul s� 
înregistreze în contabilitate în 681 suma de .............. Precizeaz� c� s-a men�inut 
durata de amortizare de 7 ani (de la 01.01.2005), având dreptul s� înregistreze în 
contabilitate o amortizare de ............. lunar (.../4 ani r�ma�i - 48 luni), rezultând o 
amortizare anual� de ............. anual începând cu anul 2008. 

Petenta precizeaz� c�, în anul 2008 a înregistrat în contul 681 suma de 
13.560 lei, având dreptul s� înregistreze o amortizare anual� de ............., drept pentru 
care afirm� c� formuleaz� contesta�ie privind suma de ............., reprezentând profit 
impozabil. 

Petenta precizeaz� c� �i în anul 2009 avea dreptul s� înregistreze în contul 
681 suma de .............. Societatea sus�ine c� a înregistrat în contul 681 suma de 
............. �i c�, în consecin��, suma de .............nu ar fi trebuit înregistrat� în contul 
681. 

Men�ioneaz� c� echipa de control a stabilit suplimentar un profit impozabil 
în anul 2009 de ............., din care contest� suma de .............profit impozabil. 

De asemenea, formuleaz� contesta�ie privind suma de ............., 
reprezentând accesorii. 

 
II. Prin Decizia de impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare de 

plat� stabilite de inspec�ia fiscal� nr. F-SV ..................., înregistrat� la 
Activitatea de Inspec�ie Fiscal� sub nr. ..................., s-a stabilit în sarcina 
................... de plat� suma de ............., din care societatea contest� suma de 
..................., din care ................... – impozit pe profit �i ............. – accesorii 
aferente impozitului pe profit lei. 

 
În urma controlului efectuat asupra perioadei 01.01.2007-30.09.2010 la 

..................., organele de inspec�ie fiscal� au constatat urm�toarele: 
1. În perioada 2007-2008 societatea nu a înregistrat în contabilitate 

discounturile primite de la diver�i furnizori, valoarea acestora fiind de ............. în 
anul 2007 �i ............. în anul 2008 (TVA aferent� discounturilor acordate de furnizori 
a fost sc�zut� din TVA deductibil�). În urma inspec�iei fiscale s-a stabilit o diferen�� 
de profit impozabil în sum� total� de ............., rezultând un impozit pe profit stabilit 
suplimentar în sum� de .............. 
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2. În perioada verificat� societatea a înregistrat în contul 106-Rezerve 
legale suma de ............., dep��ind 20% din capitalul social cu suma de ............. (din 
care ............. la data de 01.01.2007, .............la data de 31.12.2007, .............la data de 
31.12.2008 �i .............la data de 31.12.2009). În urma inspec�iei fiscale s-a stabilit o 
diferen�� de profit impozabil în sum� total� de ............., rezultând un impozit pe 
profit stabilit suplimentar în sum� de ………….. lei. 

3. În perioada verificat� societatea a calculat eronat coeficientul de adaos 
comercial aferent stocului de marf� prin m�rirea cheltuielilor cu m�rfurile, rezultând 
o diferen�� total� de ............., din care ............. în anul 2008, .............în anul 2009 �i 
............. la data de 30.09.2010. În urma inspec�iei fiscale s-a stabilit o diferen�� de 
profit impozabil în sum� total� de ............., rezultând un impozit pe profit stabilit 
suplimentar în sum� de .............. 

4. În perioada verificat� societatea a calculat eronat amortizarea cl�dirii 
existent� în patrimoniul societ��ii în sensul m�ririi acestei cheltuieli. În urma 
inspec�iei fiscale s-a stabilit o diferen�� total� de ............., din care .............în anul 
2007, .............în anul 2008 �i ............. în anul 2009. În urma inspec�iei fiscale s-a 
stabilit o diferen�� de profit impozabil în sum� total� de ............., rezultând un 
impozit pe profit stabilit suplimentar în sum� de .............. 

 
III.  Din  analiza documentelor  existente  la  dosarul  cauzei  �i  având  

în  vedere  motiva�iile  petentei,  în  raport  cu  actele  normative  în  vigoare  
pentru  perioada  verificat�,  s-au  re�inut  urm�toarele: 

 
1. Referitor la suma contestat� de ............., reprezentând impozit pe 

profit aferent anilor 2007 �i 2008, stabilit suplimentar prin Decizia de impunere 
nr. ..................., cauza supus� solu�ion�rii este dac� DGFP Suceava prin organul 
s�u de solu�ionare a contesta�iilor se poate pronun�a cu privire la legalitatea 
stabilirii acestei sume în sarcina ..................., în condi�iile în care, pe de o parte, 
societatea afirm� c� discountul înregistrat este de natur� comercial� �i nu 
financiar� �i c� nu se înregistreaz� pe venituri, ci afecteaz� costul de achizi�ie al 
bunurilor, iar pe de alt� parte, din actul de control nu rezult� modul cum a 
înregistrat societatea opera�iunea respectiv� �i implica�iile fiscale care rezult� în 
urma acesteia. 

 
În fapt, organele de inspec�ie fiscal� au constatat c�, în perioada 2007-

2008, societatea nu a înregistrat în contabilitate discounturile primite de la diver�i 
furnizori, valoarea acestora fiind de ............. în anul 2007 �i ............. în anul 2008. În 
urma inspec�iei fiscale s-a stabilit o diferen�� de profit impozabil în sum� total� de 
............., rezultând un impozit pe profit stabilit suplimentar în sum� de .............. 

 
Societatea precizeaz� c�, în cazul de fa��, reducerea (discountul) acordat de 

furnizori este de natur� comercial� �i nu financiar�. 
Contestatoarea precizeaz� c�, în anii 2007 �i 2008, în care s-a optat pentru 

înregistrarea pe adaos comercial a discounturilor primite, a efectuat urm�toarele 
înregistr�ri contabile: 
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  371 = 401       -X 
4426 = 401     -19%X 
  371 = 4428        0 
  371 = 378        X 
Societatea afirm� c�, înregistrându-se acest discount în creditul contului 

378 „Diferen�e de pre� la m�rfuri”, la momentul vânz�rii, suma discounturilor se va 
reg�si în contul 707 „Venituri din vânzarea m�rfurilor”, din punct de vedere fiscal 
nefiind influen�ate veniturile �i impozitul pe profit de plat�. Societatea sus�ine c�, 
majorându-se creditul contului 378, se majoreaz� cota de adaos �i se diminueaz� 
implicit cheltuiala cu desc�rcarea m�rfii din gestiune. 

De asemenea, precizeaz� c� organele fiscale s-au limitat s� observe absen�a 
contului 767 „Venituri din sconturi ob�inute” în balan�ele de verificarea pentru anii 
2007 �i 2008, f�r� s� ia în considerare c�, potrivit N.C. aceast� reducere se reg�se�te 
în final în venituri, respectiv în contul 707. Petenta afirm� c� se remarc� diminuarea 
sumei înregistrate în contabilitate în contul 607 ”Cheltuieli privind m�rfurile” în acest 
fel. 

Totodat�, sus�ine c�, studiind înregistrarea care trebuie f�cut� în cazul 
reducerilor comerciale (nota contabil� 607 = 401 �i 4426 = 401 în ro�u) se va ajunge 
la aceea�i concluzie, c� nu s-a omis înregistrarea unor venituri, ci c� s-a diminuat 
suma înregostrat� în contul 607, aspect care se poate remarca �i din balan�a la 2007 �i 
2008 din modul de desc�rcare al m�rfii din gestiune. 

 
În drept, în spe�� sunt aplicabile prevederile: 
 

• Art. 19 alin. 1 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare, în vigoare în perioada supus� verific�rii, unde se 
precizeaz� c�: 

 
ART. 19 
„Reguli generale 
(1) Profitul impozabil se calculeaz� ca diferen�� între veniturile 

realizate din orice surs� �i cheltuielile efectuate în scopul realiz�rii de venituri, 
dintr-un an fiscal, din care se scad veniturile neimpozabile �i la care se adaug� 
cheltuielile nedeductibile. La stabilirea profitului impozabil se iau în calcul �i 
alte elemente similare veniturilor �i cheltuielilor potrivit normelor de aplicare. 

[…]”. 
 

• Referitor la aplicarea prevederilor art. 19 din Codul fiscal, la pct. 12 din 
Hot�rârea Guvernului nr. 44 din 22 ianuarie 2004 pentru aprobarea Normelor 
metodologice de aplicare a Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal, se 
precizeaz� c�: 

 
„ Norme metodologice: 
12. Veniturile �i cheltuielile care se iau în calcul la stabilirea profitului 

impozabil sunt cele înregistrate în contabilitate potrivit reglement�rilor 



                                                                                
 

Pagina: 9 

contabile date în baza Legii contabilit��ii nr. 82/1991, republicat�, cu 
modific�rile �i complet�rile ulterioare, precum �i orice alte elemente similare 
veniturilor �i cheltuielilor, din care se scad veniturile neimpozabile �i se adaug� 
cheltuielile nedeductibile conform prevederilor art. 21 din Codul fiscal. 

[…]”. 
 
Conform acestor prevederi legale, profitul impozabil se determin� ca 

diferen�� între veniturile realizate din orice surs� �i cheltuielile efectuate în scopul 
realiz�rii de venituri, dintr-un an fiscal, din care se scad veniturile neimpozabile �i la 
care se adaug� cheltuielile nedeductibile. 

De asemenea, rezult� c� la calculul profitului impozabil se iau în calcul �i 
alte elemente similare veniturilor �i cheltuielilor, a�a cum rezult� din normele de 
aplicare a Codului fiscal. 

Totodat�, veniturile �i cheltuielile care se iau în calcul la stabilirea 
profitului impozabil sunt cele înregistrate în contabilitate în conformitate cu 
reglement�rile contabile în vigoare, emise în baza Legii contabilit��ii nr. 82/1991, 
republicat�. 

 
Din documentele existente la dosarul cauzei rezult� c� organele fiscale au 

constatat c� societatea nu a înregistrat în contabilitate discounturile primite de la 
diver�i furnizori, stabilind un impozit pe profit suplimentar în sum� de ............., 
aferent discounturilor în sum� de ............., neînregistrate în contabilitate. 

Societatea sus�ine c� a înregistrat în contabilitate discounturile primite, prin 
diminuarea cheltuielilor �i nu prin înregistrarea acestora la venituri, respectiv în 
contul 767„Venituri din sconturi ob�inute”. 

De asemenea, sus�ine c� prin înregistrarea reducerilor comerciale acordate 
în contul de cheltuieli, respectiv prin diminuarea cheltuielilor din vânzarea 
m�rfurilor, profitul impozabil nu a fost infleun�at. 

 
• Referitor la reducerile comerciale care se acord�, sunt aplicabile prevederile 

Ordinului ministrului Finan�elor Publice nr. 1752 din 17 noiembrie 2005 
pentru aprobarea reglement�rilor contabile conforme cu directivele europene, 
ordin emis în baza prevederilor Legii contabilit��ii nr. 82/1991, republicat�, 
unde se precizeaz� c�: 

 
“54. (1) Costul de achizi�ie al bunurilor cuprinde pre�ul de cump�rare, 

taxele de import �i alte taxe (cu excep�ia acelora pe care persoana juridic� le 
poate recupera de la autorit��ile fiscale), cheltuielile de transport, manipulare �i 
alte cheltuieli care pot fi atribuibile direct achizi�iei bunurilor respective. 

(2) Reducerile comerciale acordate de furnizor nu fac parte din costul 
de achizi�ie. 

 
“În debitul contului 401 "Furnizori" se înregistreaz�: 
[…] 
- valoarea sconturilor ob�inute de la furnizori (767); 
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[…]”. 
 
“76. VENITURI FINANCIARE 
[…] 
767. Venituri din sconturi ob�inute 
[…]”. 
 
“Contul 767 "Venituri din sconturi ob�inute" 
Cu ajutorul acestui cont se �ine eviden�a veniturilor din sconturile 

ob�inute de la furnizori �i al�i creditori. 
În creditul contului 767 "Venituri din sconturi ob�inute" se 

înregistreaz�: 
- valoarea sconturilor ob�inute de la furnizori sau al�i creditori (401, 

404, 462, 512)”. 
 

• Prin Decizia nr. 3 din 4 martie 2002 pentru aprobarea solu�iilor referitoare la 
aplicarea unor prevederi privind impozitul pe profit �i taxa pe valoarea 
ad�ugat�, emis� de Ministerul Finan�elor Publice, se precizeaz� c�: 

 
“VI. Reducerile de pre� pot fi încadrate în dou� categorii: 
    - reduceri de natur� comercial�, care au o influen�� direct� asupra 

m�rimii nete a unei facturi; 
    - reduceri de natur� financiar�, care poart� denumirea de sconturi 

�i se acord� procentual asupra unei crean�e decontate înainte de scaden�a 
normal�. Deductibilitatea cheltuielilor rezultate din aplicarea reducerilor 
comerciale sau financiare se acord� în urm�toarele condi�ii: 

    - orice reducere de pre� trebuie s� fie compatibil� cu prevederile 
Legii concuren�ei nr. 21/1996, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare; 

    - s� fie efective �i în sume exacte în beneficiul clientului; 
    - s� nu constituie în fapt remunerarea unui serviciu sau o 

contrapartid� pentru o presta�ie oarecare; 
    - s� fie reflectate în facturi sau în alte documente legale; 
    - reducerile s� se acorde în baza unei hot�râri a adun�rii 

ac�ionarilor sau asocia�ilor, dup� caz”. 
 
Din documentele existente la dosarul cauzei se re�ine c� organul de control 

a constatat c� societatea nu a înregistrat în contabilitate discounturile primite de la 
diver�i furnizori, f�r� s� precizeze documentele care au stat la baza opera�iunilor �i 
modul cum a tratat societatea din punct de vedere fiscal reducerile primite de la 
furnizori. Totodat�, nu face nici o precizare privind modul cum a înregistrat în 
eviden�a contabil� acele reduceri. 

Petenta sus�ine c� organele fiscale s-au limitat la a verifica opera�iunile 
derulate prin contul de venituri financiare 767 - "Venituri din sconturi ob�inute", 
constatând inexisten�a acestora �i c� discounturile ob�inute nu sunt de natura 
financiar� pentru a fi înregistrate prin contul 767, ci sunt reduceri comerciale �i c� 
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acestea au afectat costul de achizi�ie al m�rfurilor, nefiind influen�at profitul 
impozabil prin modul de înregistrare a reducerilor primite de la furnizori. 

 
Având în vedere c� organele de control nu precizeaz� modul cum societatea 

a înregistrat în eviden�a contabil� reducerile ob�inute, natura acestora (comerciale sau 
fiscale), �i �inând cont �i de faptul c� petenta sus�ine c� sunt reduceri comerciale care 
afecteaz� costul de achizi�ie al m�rfurilor, nefiind influen�at profitul impozabil prin 
modul de înregistrare a reducerilor primite de la furnizori, organul de solu�ionare a 
contesta�iilor constituit în cadrul DGFP Suceava nu se poate pronun�a asupra 
legalit��ii stabilirii impozitului pe profit în sum� de ............. (din care ……. lei 
aferent profitului impozabil în sum� de ............. aferent anului 2007 �i ……… lei 
aferent profitului impozabil în sum� de ............. aferent anului 2008), drept pentru 
care urmeaz� a se desfiin�a Decizia de impunere nr. ................... privind aceast� 
sum�, urmând ca organele de inspec�ie fiscal�, prin alt� echip� s� procedeze, în 
termen de 30 de zile de la comunicarea prezentei decizii, la reanalizarea impozitului 
pe profit �i s� emit� un nou act administrativ fiscal care va avea în vedere cele 
precizate în decizie �i prevederile legale aplicabile în spe��. 

 
• Desfiin�area are la baz� prevederile art. 216 alin. (3) din O.G. nr. 92/2003 

privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, unde se stipuleaz�: 
 
„(3) Prin decizie se poate desfiin�a total sau par�ial actul administrativ 

atacat, situa�ie în care urmeaz� s� se încheie un nou act administrativ fiscal care 
va avea în vedere strict considerentele deciziei de solu�ionare.” 

 
• La reverificarea crean�elor fiscale contestate �i pentru care s-a dispus 

desfiin�area actului atacat, se vor avea în vedere prevederile pct. 102.5 din 
Normele metodologice de aplicare a O.G. nr. 92/2003, aprobate prin H.G. nr. 
1050/2004, unde se precizeaz�: 

 
                 ,,102.5. În cazul în care, ca urmare a desfiin��rii actului administrativ 
conform art. 185 alin. (3) din Codul de procedur� fiscal�, este necesar� 
reverificarea unei perioade impozabile, aceasta se va efectua de c�tre o alt� 
echip� de inspec�ie fiscal� decât cea care a încheiat actul contestat”. 
 

• �i prevederile pct. 12.7 din Ordinul pre�edintelui ANAF nr. 519 din 27 
septembrie 2005 privind aprobarea Instruc�iunilor pentru aplicarea titlului IX 
din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, 
republicat�, unde se stipuleaz�: 

 
,,12.7. Decizia de desfiin�are va fi pus� în executare în termen de 30 de 

zile de la data comunic�rii, iar verificarea va viza strict aceea�i perioad� �i 
acela�i obiect al contesta�iei pentru care s-a emis decizia, inclusiv pentru calculul 
accesoriilor aferente.” 
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2. Referitor la suma de ............., reprezentând impozit pe profit aferent 
anului 2007, stabilit suplimentar prin Decizia de impunere nr. ..................., cauza 
supus� solu�ion�rii este dac� DGFP Suceava prin organule s�u de solu�ionare a 
contesta�iilor se poate pronun�a cu privire la legalitatea stabilirii acestei sume în 
sarcina ..................., în condi�iile în care organele fiscale constat� dep��irea 
plafonului legal pentru constituirea rezervelor legale la data de 01.01.2007, iar 
societatea afirm� c� aceste rezerve sunt constituite la 31.12.2006, perioad� 
fiscal� care nu a fost supus� verific�rii prin actul atacat. 

 
În fapt, în urma verific�rii efectuate asupra perioadei 01.01.2007-

30.09.2010, organele fiscale au constatat c�, în perioada verificat� societatea a 
înregistrat în contul 106 „Rezerve legale” suma de ............., dep��ind 20% din 
capitalul social cu suma de ............. (din care ............. la data de 01.01.2007, 
.............la data de 31.12.2007, .............la data de 31.12.2008 �i .............la data de 
31.12.2009). În urma inspec�iei fiscale s-a stabilit o diferen�� de profit impozabil în 
sum� total� de ............., rezultând un impozit pe profit stabilit suplimentar în sum� de 
……….. lei. 

 
Societatea formuleaz� contesta�ie cu privire la suma de ............., 

reprezentând impozit pe profit aferent unui profit impozabil de ............. stabilit 
suplimentar la data de 01.01.2007. 

Petenta sus�ine c� suma de ............. apar�ine altor exerci�ii financiare care 
nu au f�cut obiectul controlului. 

Contestatoarea men�ioneaz� c� s-a dep��it 20% din capitalul social cu suma 
de ............., dar în perioada verificat� doar cu ............., iar diferen�a de ............. 
apar�ine unei perioade neverificate �i prescrise, respectiv ............. suma înregistrat� în 
contul 106 la 31.12.2006 �i ............. suma înregistrat� în contul 106 la 31.12.2005, 
etc. 

Petenta men�ioneaz� c� organul de control a impozitat soldul existent în 
balan�a la 31.12.2006 (cu care s-a dep��it 20% din capitalul social) f�r� a extinde 
eventual perioada de verificare �i f�r� a vedea apartenen�a sumelor la fiecare an 
fiscal, respectiv exerci�iu financiar încheiat. 

 
În drept, sunt aplicabile prevederile: 
 

• Art. 19 alin. 1 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare, în vigoare în perioada supus� verific�rii, unde se 
precizeaz� c�: 

 
ART. 19 
„Reguli generale 
(1) Profitul impozabil se calculeaz� ca diferen�� între veniturile 

realizate din orice surs� �i cheltuielile efectuate în scopul realiz�rii de venituri, 
dintr-un an fiscal, din care se scad veniturile neimpozabile �i la care se adaug� 
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cheltuielile nedeductibile. La stabilirea profitului impozabil se iau în calcul �i 
alte elemente similare veniturilor �i cheltuielilor potrivit normelor de aplicare”. 

 
• Referitor la aplicarea prevederilor art. 19 din Codul fiscal, la pct. 12 din 

Hot�rârea Guvernului nr. 44 din 22 ianuarie 2004 pentru aprobarea Normelor 
metodologice de aplicare a Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal, se 
precizeaz� c�: 

 
„ Norme metodologice: 
12. Veniturile �i cheltuielile care se iau în calcul la stabilirea profitului 

impozabil sunt cele înregistrate în contabilitate potrivit reglement�rilor 
contabile date în baza Legii contabilit��ii nr. 82/1991, republicat�, cu 
modific�rile �i complet�rile ulterioare, precum �i orice alte elemente similare 
veniturilor �i cheltuielilor, din care se scad veniturile neimpozabile �i se adaug� 
cheltuielile nedeductibile conform prevederilor art. 21 din Codul fiscal. 

[…]”. 
 
Conform acestor prevederi legale, profitul impozabil se determin� ca 

diferen�� între veniturile realizate din orice surs� �i cheltuielile efectuate în scopul 
realiz�rii de venituri, dintr-un an fiscal, din care se scad veniturile neimpozabile �i la 
care se adaug� cheltuielile nedeductibile. 

De asemenea, rezult� c� la calculul profitului impozabil se iau în calcul �i 
alte elemente similare veniturilor �i cheltuielilor, a�a cum rezult� din normele de 
aplicare a Codului fiscal. 

Totodat�, veniturile �i cheltuielile care se iau în calcul la stabilirea 
profitului impozabil sunt cele înregistrate în contabilitate în conformitate cu 
reglement�rile contabile în vigoare, emise în baza Legii contabilit��ii nr. 82/1991, 
republicat�. 
 

• În ceea ce prive�te dreptul de deducere a rezervelor la calculul profitului 
impozabil, sunt aplicabile prevederile art. 22 alin. 1 lit. a din Codul fiscal, 
modificat, unde se stipuleaz� c�: 

 
ART. 22 
“Provizioane �i rezerve 
(1) Contribuabilul are dreptul la deducerea rezervelor �i 

provizioanelor, numai în conformitate cu prezentul articol, astfel: 
a) rezerva legal� este deductibil� în limita unei cote de 5% aplicat� 

asupra profitului contabil, înainte de determinarea impozitului pe profit, din 
care se scad veniturile neimpozabile �i se adaug� cheltuielile aferente acestor 
venituri neimpozabile, pân� ce aceasta va atinge a cincea parte din capitalul 
social subscris �i v�rsat sau din patrimoniu, dup� caz, potrivit legilor de 
organizare �i func�ionare. În cazul în care aceasta este utilizat� pentru 
acoperirea pierderilor sau este distribuit� sub orice form�, reconstituirea 
ulterioar� a rezervei nu mai este deductibil� la calculul profitului impozabil. 
Prin excep�ie, rezerva constituit� de persoanele juridice care furnizeaz� utilit��i 
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societ��ilor comerciale care se restructureaz�, se reorganizeaz� sau se 
privatizeaz� poate fi folosit� pentru acoperirea pierderilor de valoare a 
pachetului de ac�iuni ob�inut în urma procedurii de conversie a crean�elor, iar 
sumele destinate reconstituirii ulterioare a acesteia sunt deductibile la calculul 
profitului impozabil; 

[…]”. 
 

• Referitor la aplicarea prevederilor art. 22 alin. 1 lit. a din Codul fiscal, la pct. 
50 din Hot�rârea Guvernului nr. 44 din 22 ianuarie 2004 pentru aprobarea 
Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal, 
se precizeaz� c�: 

 
“Norme metodologice: 
50. Cota de 5% reprezentând rezerva prev�zut� la art. 22 alin. (1) lit. 

a) din Codul fiscal se aplic� asupra diferen�ei dintre totalul veniturilor, din care 
se scad veniturile neimpozabile �i veniturile din impozitul pe profit amânat, �i 
totalul cheltuielilor, din care se scad cheltuielile cu impozitul pe profit curent �i 
amânat �i cheltuielile aferente veniturilor neimpozabile, înregistrate în 
contabilitate. Rezerva se calculeaz� cumulat de la începutul anului �i este 
deductibil� la calculul profitului impozabil lunar sau trimestrial, dup� caz. În 
veniturile neimpozabile care se scad la determinarea bazei de calcul pentru 
rezerv� sunt incluse veniturile prev�zute la art. 20 din Codul fiscal, cu excep�ia 
celor prev�zute la lit. d) din acela�i articol. Rezervele astfel constituite se 
completeaz� sau se diminueaz� în func�ie de nivelul profitului contabil din 
perioada de calcul. De asemenea, majorarea sau diminuarea rezervelor astfel 
constituite se efectueaz� �i în func�ie de nivelul capitalului social subscris �i 
v�rsat sau al patrimoniului”. 

 
• Referitor la constituirea rezervelor legale, sunt aplicabile prevederile Ordinului 

ministrului Finan�elor Publice nr. 1752 din 17 noiembrie 2005 pentru 
aprobarea reglement�rilor contabile conforme cu directivele europene, ordin 
emis în baza prevederilor Legii contabilit��ii nr. 82/1991, republicat�, unde se 
precizeaz� c�: 

 
“206. - (1) Contabilitatea rezervelor se �ine pe categorii de rezerve: 

rezerve legale, rezerve statutare sau contractuale �i alte rezerve. 
(2) Rezervele legale se constituie anual din profitul entit��ii, în cotele �i 

limitele prev�zute de lege, �i din alte surse prev�zute de lege. 
(3) Rezervele legale pot fi utilizate numai în condi�iile prev�zute de 

lege”. 
 
“222.[…] 
(4) Sumele reprezentând rezerve constituite din profitul exerci�iului 

financiar curent, în baza unor prevederi legale, se înregistreaz� prin articolul 
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contabil 129 = 106. Profitul contabil r�mas dup� aceast� repartizare se preia în 
contul 117, de unde urmeaz� a fi repartizat pe celelalte destina�ii legale”. 

 
Din aceste prevederi legale se re�ine c� rezervele legale sunt deductibile la 

calculul profitului impozabil, dar în limita unei cote de 5% aplicat� asupra profitului 
contabil (din care se scad veniturile neimpozabile �i se adaug� cheltuielile aferente 
acestor venituri neimpozabile), calculat� înainte de determinarea impozitului pe profit 
�i pân� ce aceasta va atinge a cincea parte din capitalul social subscris �i v�rsat sau 
din patrimoniu. 

Rezult� astfel c� rezervele legale se constituie �i se înregistreaz� înainte de 
determinarea impozitului pe profit �i se determin� asupra profitului contabil realizat 
de contribuabil. 

De asemenea, rezerva se constituie anual din profitul societ��ii �i se 
calculeaz� cumulat de la începutul anului. 

Din documentele existente la dosarul contesta�iei rezult� c� organele fiscale 
au constatat c� societatea a înregistrat în contul 106-Rezerve legale suma de ............. 
la 01.01.2007, dep��ind 20% din capitalul social. 

Societatea afirm� c� aceste rezerve sunt cele existente la 31.12.2006, 
perioad� fiscal� care nu a f�cut obiectul acestei verific�ri. 

 
Având în vedere prevederile legale mai sus citate, se re�ine c� rezervele 

legale se constituie anual din profitul societ��ii �i se calculeaz� cumulat de la 
începutul anului, prin aplicarea unui procent asupra profitului contabil. Acestea se 
calculeaz� înainte de determinarea impozitului pe profit �i sunt deductibile (în 
limitele prev�zute de lege) la calculul profitului impozabil lunar sau trimestrial, dup� 
caz. 

 
Faptul c� organul fiscal constat� c� societatea a constituit rezerve legale la 

data de 01.01.2007 peste limita prev�zut� de lege nu este o afirma�ie concludent� 
pentru stabilirea în sarcina societ��ii a unui impozit pe profit suplimentar, întrucât la 
acea dat� societatea nu avea cuno�tin�� dac� în luna sau trimestrul în care a constituit 
rezervele legale va avea profit contabil, cu atât mai mult cu cât �i societatea sus�ine c� 
rezervele sunt cele constituite la 31.12.2006. 

Prin urmare, din elementele prezentate în raportul de inspec�ie fiscal� nu 
rezult� cu claritate dac� societatea a înregistrat în contabilitate la data de 01.01.2007 
acele rezerve, întrucât acestea nu o au baz� de calcul din care s� se constituie. 

Mai mult decât atât, organul fiscal a stabilit �i la data de 31.12.2007 un alt 
impozit pe profit suplimentar, rezultat tot ca urmare a dep��irii plafonului legal de 
constituire a rezervelor în anul 2007. 

De asemenea, în Referatul nr. 5/09.02.2011 privind propuneri de 
solu�ionare a contesta�iei, organul fiscal face precizarea c�: 

„b) referitor la impozitul pe profit aferent sumelor existente în contul 
106, sume ce dep��esc 20% din capitalul social, echipa de inspec�ie fiscal� a 
constatat c� societatea a diminuat nejustificat profitul impozabil aferent exerci�iilor 
financiare anterioare anului 2007 cu suma de .... lei (....lei rezerve calculate de 
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societate minus .... lei rezerve conform legisla�iei în vigoare). Impozitarea acestei 
diferen�e s-a f�cut la data de 31 martie 2007”. 

 
Rezult� c� însu�i organul fiscal recunoa�te c� aceste rezerve sunt aferente 

perioadei anterioare anului 2007.  
Rezult� astfel o contradic�ie, în modul de stabilire a celor dou� impozite pe 

profit. Pe de o parte, organul fiscal sus�ine c� impozitarea acestei diferen�e s-a f�cut 
la data de 31 martie 2007, iar pe de alt� parte,  afirm� c� plafonul a fost dep��it la 
01.01.2007. 

 
Analizând documentele existente la dosarul cauzei, organul de solu�ionare 

a contesta�iilor nu se poate pronun�a asupra legalit��ii stabilirii impozitului pe profit 
în sum� de ............. în sarcina societ��ii, deoarece nu rezult� cu claritate data când au 
fost constituite acele rezerve legale �i modul cum au fost calculate. 

În situa�ia în care aceste rezerve sunt aferente anului 2006 sau anilor 
preceden�i anului 2006, organul fiscal nu avea dreptul de a stabili impozit pe profit 
suplimentar provenind din acel an sau din cei anteriori, deoarece ace�ti ani nu au 
f�cut obiectul prezentei inspec�ii fiscale. 
 

• Sunt aplicabile în acest sens prevederile art. 96 alin. 1 lit. a din OG 92/2003 
privind Codul de procedur� fiscal�, republicat� 

 
ART. 96 
“Formele �i întinderea inspec�iei fiscale 
(1) Formele de inspec�ie fiscal� sunt: 
a) inspec�ia fiscal� general�, care reprezint� activitatea de verificare a 

tuturor obliga�iilor fiscale ale unui contribuabil, pentru o perioad� de timp 
determinat�; 

[…]”. 
 
Conform acestor prevederi legale, inspec�ia fiscal� general� constituie 

activitatea de verificare a tuturor obliga�iilor fiscale ale unui contribuabil �i se 
efectueaz� asupra unei perioade fiscale determinate. 

Din raportul de inspec�ie fiscal� rezult� c� inspec�ia fiscal� efectuat� la 
societate a vizat perioada 01.01.2007-30.09.2010. 

Rezult� c� aceasta este �i perioada în care s-a n�scut crean�a fiscal� stabilit� 
suplimentar. 

Se re�ine c� organul fiscal, prin decizia de impunere emis� avea obliga�ia 
de a stabili în sarcina societ��ii sume care au luat na�tere în perioada supu�s 
verific�rii, respectiv 01.01.2007-30.09.2010. Or, în cazul de fa�� pentru impozitul pe 
profit în sum� de ............. nu rezult� cu claritate c� a luat na�tere la 01.01.2007 sau c� 
provine dintr-o perioad� anterioar� datei de 01.01.2007, nesupus� verific�rii. 

 
Având în vedere prevederile legale citate �i analizate mai sus �i faptul c� nu 

rezult� cu claritate data când au fost constituite acele rezerve legale în sum� de 
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............. �i modul cum au fost calculate, organul de solu�ionare a contesta�iilor 
constituit în cadrul DGFP Suceava nu se poate pronun�a asupra legalit��ii 
stabilirii în sarcina societ��ii a impozitului pe profit în sum� de ............. aferent 
anului 2007, aferent unei baze impozabile de ............., drept pentru care urmeaz� a se 
desfiin�a Decizia de impunere nr. ................... privind aceast� sum�, urmând ca 
organele de inspec�ie fiscal�, prin alt� echip� s� procedeze, în termen de 30 de zile de 
la comunicarea prezentei decizii, la reanalizarea impozitului pe profit �i s� emit� un 
nou act administrativ fiscal care va avea în vedere cele precizate în decizie �i 
prevederile legale aplicabile în spe��. 

 
• Desfiin�area are la baz� prevederile art. 216 alin. (3) din O.G. nr. 92/2003 

privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, unde se stipuleaz�: 
 
„(3) Prin decizie se poate desfiin�a total sau par�ial actul administrativ 

atacat, situa�ie în care urmeaz� s� se încheie un nou act administrativ fiscal care 
va avea în vedere strict considerentele deciziei de solu�ionare.” 

 
• La reverificarea crean�elor fiscale contestate �i pentru care s-a dispus 

desfiin�area actului atacat, se vor avea în vedere prevederile pct. 102.5 din 
Normele metodologice de aplicare a O.G. nr. 92/2003, aprobate prin H.G. nr. 
1050/2004, unde se precizeaz�: 

 
                 ,,102.5. În cazul în care, ca urmare a desfiin��rii actului administrativ 
conform art. 185 alin. (3) din Codul de procedur� fiscal�, este necesar� 
reverificarea unei perioade impozabile, aceasta se va efectua de c�tre o alt� 
echip� de inspec�ie fiscal� decât cea care a încheiat actul contestat”. 
 

• �i prevederile pct. 12.7 din Ordinul pre�edintelui ANAF nr. 519 din 27 
septembrie 2005 privind aprobarea Instruc�iunilor pentru aplicarea titlului IX 
din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, 
republicat�, unde se stipuleaz�: 

 
,,12.7. Decizia de desfiin�are va fi pus� în executare în termen de 30 de 

zile de la data comunic�rii, iar verificarea va viza strict aceea�i perioad� �i 
acela�i obiect al contesta�iei pentru care s-a emis decizia, inclusiv pentru calculul 
accesoriilor aferente.” 

 
3. Referitor la suma contestat� de ............., reprezentând impozit pe 

profit aferent anilor 2008, 2009 �i 2010, stabilit suplimentar prin Decizia de 
impunere nr. ..................., cauza supus� solu�ion�rii este dac� DGFP Suceava 
prin organul s�u de solu�ionare a contesta�iilor se poate pronun�a cu privire la 
legalitatea stabilirii acestei sume în sarcina ..................., în condi�iile în care din 
actul de control nu rezult� cum a fost determinat� baza impozabil� stabilit� 
suplimentar în sum� de ............., precum �i elementele avute în vedere la 
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determinarea coeficientului de adaos comercial pentru desc�rcarea din gestiune 
a m�rfurilor. 

 
În fapt, organele de inspec�ie fiscal� au constatat c�, în perioada verificat�, 

societatea a calculat eronat coeficientul de adaos comercial aferent stocului de marf� 
prin m�rirea cheltuielilor cu m�rfurile, rezultând o diferen�� total� de ............., din 
care ............. în anul 2008, .............în anul 2009 �i ............. la data de 30.09.2010. În 
urma inspec�iei fiscale s-a stabilit o diferen�� de profit impozabil în sum� total� de 
............., rezultând un impozit pe profit stabilit suplimentar în sum� de .............. 

Din suma de ............., stabilit� suplimentar, societatea contest� suma de 
............., reprezentând impozit pe profit, aferent� unui profit impozabil suplimentar 
de ............., astfel: ............. aferent anului 2008 care a generat un impozit pe profit în 
sum� de ……. lei, ............. aferent anului 2009 care a generat un impozit pe profit în 
sum� de …… lei �i ............. aferent anului 2010 care a generat un impozit pe profit în 
sum� de …….. lei. 

 
Referitor la suma de ............., reprezentând impozit pe profit stabilit în 

sarcina sa, petenta precizeaz� urm�toarele: 
- referitor la suma de ............. stabilit� ca profit impozabil suplimentar pentru anul 
2008, societatea sus�ine c�, întrucât a înregistrat pe adaos comercial prin programul 
informatic mai mult decât rezult� prin calculul coeficientului de adaos, diminuându-�i 
cheltuiala cu desc�rcarea m�rfii din gestiune; 
- referitor la suma de ............. stabilit� ca profit impozabil suplimentar pentru anul 
2009, societatea sus�ine c� a înregistrat adaos comercial aferent m�rfii vândute suma 
de ............., mai pu�in cu suma de ............., majorându-�i cheltuiala cu marfa 
desc�rcat� cu aceast� sum�. Precizeaz� c� organul de control a stabilit suma de 
.............cheltuial� cu m�rfurile înregistrat� în plus �i concomitent diminuarea 
adaosului. Despre suma de ............., petenta afirm� c� nu se contest�, dar contest� 
suma de ............. stabilit� suplimentar, despre care sus�ine c� nu �tie de unde provine; 
- referitor la suma de ............. stabilit� ca profit impozabil suplimentar la data de 
30.09.2010, societatea afirm� c� a înregistrat în contul 378 adaosul aferent m�rfii 
vândute �i desc�rcate din gestiune în sum� de .............la 30.09.2010, mai pu�in cu 
suma de ............., majorându-�i astfel cheltuiala privind m�rfurile cu aceast� sum�. 
Petenta men�ioneaz� c� organul de control a stabilit suplimentar suma de ............., 
sum� cu care organul de control afirm� c� s-a majorat cheltuiala cu m�rfurile. 
Societatea precizeaz� c� nu contest� suma de ............., formulând contesta�ie doar 
privind suma de ............., despre care sus�ine c� nu �tie de unde provine. 

 
În drept, sunt aplicabile prevederile: 
 

• Art. 19 alin. 1 �i art. 21 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu 
modific�rile �i complet�rile ulterioare, în vigoare în perioada supus� verific�rii, 
unde se precizeaz� c�: 

 
ART. 19 



                                                                                
 

Pagina: 19 

„Reguli generale 
(1) Profitul impozabil se calculeaz� ca diferen�� între veniturile 

realizate din orice surs� �i cheltuielile efectuate în scopul realiz�rii de venituri, 
dintr-un an fiscal, din care se scad veniturile neimpozabile �i la care se adaug� 
cheltuielile nedeductibile. La stabilirea profitului impozabil se iau în calcul �i 
alte elemente similare veniturilor �i cheltuielilor potrivit normelor de aplicare. 

[…]”. 
 
ART. 21 
“Cheltuieli 
(1) Pentru determinarea profitului impozabil sunt considerate 

cheltuieli deductibile numai cheltuielile efectuate în scopul realiz�rii de venituri 
impozabile, inclusiv cele reglementate prin acte normative în vigoare. 

[…]”. 
 

• Referitor la aplicarea prevederilor art. 19 din Codul fiscal, la pct. 12 din 
Hot�rârea Guvernului nr. 44 din 22 ianuarie 2004 pentru aprobarea Normelor 
metodologice de aplicare a Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal, se 
precizeaz� c�: 

 
„ Norme metodologice: 
12. Veniturile �i cheltuielile care se iau în calcul la stabilirea profitului 

impozabil sunt cele înregistrate în contabilitate potrivit reglement�rilor 
contabile date în baza Legii contabilit��ii nr. 82/1991, republicat�, cu 
modific�rile �i complet�rile ulterioare, precum �i orice alte elemente similare 
veniturilor �i cheltuielilor, din care se scad veniturile neimpozabile �i se adaug� 
cheltuielile nedeductibile conform prevederilor art. 21 din Codul fiscal. 

[…]”. 
 
Conform acestor prevederi legale, profitul impozabil se determin� ca 

diferen�� între veniturile realizate din orice surs� �i cheltuielile efectuate în scopul 
realiz�rii de venituri, dintr-un an fiscal, din care se scad veniturile neimpozabile �i la 
care se adaug� cheltuielile nedeductibile. Pentru a fi admise la deducere, cheltuielile 
trebuie s� fie aferente veniturilor impozabile ale firmei. 

De asemenea, rezult� c� la calculul profitului impozabil se iau în calcul �i 
alte elemente similare veniturilor �i cheltuielilor, a�a cum rezult� din normele de 
aplicare a Codului fiscal. 

Totodat�, veniturile �i cheltuielile care se iau în calcul la stabilirea 
profitului impozabil sunt cele înregistrate în contabilitate în conformitate cu 
reglement�rile contabile în vigoare, emise în baza Legii contabilit��ii nr. 82/1991, 
republicat�. 

 
Din documentele existente la dosarul cauzei rezult� c� organele de 

inspec�ie fiscal� au constatat c�, în perioada verificat�, societatea a calculat eronat 
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coeficientul de adaos comercial aferent stocului de marf� prin m�rirea cheltuielilor cu 
m�rfurile. 

A�a cum rezult� din textele de lege de mai sus, pentru a fi acceptate la 
deducere, cheltuielile trebuie s� fie efectuate în scopul realiz�rii de veniturilor 
impozabile ale firmei. 

Cheltuielile cu m�rfurile sunt cheltuieli deductibile fiscal la calculul 
profitului impozabil, dar în limita sumei ce reprezint� valoarea real� a acestora, 
repectiv costul de achizi�ie. 
 

• Pân� la data de 31.12.2009, sunt aplicabile în acest sens prevederile Ordinului 
ministrului Finan�elor Publice nr. 1752 din 17 noiembrie 2005 pentru 
aprobarea reglement�rilor contabile conforme cu directivele europene, emis în 
temeiul Legii contabilit��ii nr. 82/1991, republicat�, unde se precizeaz� c�: 

 
“61. - La data ie�irii din entitate sau la darea în consum, bunurile se 

evalueaz� �i se scad din gestiune la valoarea lor de intrare. 
[…] 
(2) În categoria stocurilor se cuprind �i activele cu ciclu lung de 

fabrica�ie, destinate vânz�rii (de exemplu, ansambluri sau complexuri de 
locuin�e etc.). 

125. - (1) În cadrul stocurilor se cuprind: 
a) m�rfurile, �i anume bunurile pe care entitatea le cump�r� în 

vederea revânz�rii sau produsele predate spre vânzare magazinelor proprii; 
[…] 
(3) Diferen�ele de pre� fa�� de costul de achizi�ie sau de produc�ie 

trebuie eviden�iate distinct în contabilitate, fiind recunoscute în costul activului. 
(4) Repartizarea diferen�elor de pre� asupra valorii bunurilor ie�ite �i 

asupra stocurilor se efectueaz� cu ajutorul unui coeficient care se calculeaz� 
astfel: 
                    Soldul ini�ial al        Diferen�e de pre� aferente 
                    diferen�elor de pre�  +  intr�rilor în cursul 
                                             perioadei, cumulat de la 
                                             începutul exerci�iului 
                                             financiar pân� la finele 
                                             perioadei de referin�� 
Coeficient de*2)  = ----------------------------------------------------- x 100 
repartizare         Soldul ini�ial al        Valoarea intr�rilor în 
                    stocurilor la pre�    +  cursul perioadei la pre� 
                    de înregistrare          de înregistrare, cumulat 
                                             de la începutul exerci�iului 
                                             financiar pân� la finele 
                                             perioadei de referin�� 
 

Acest coeficient se înmul�e�te cu valoarea bunurilor ie�ite din gestiune 
la pre� de înregistrare, iar suma rezultat� se înregistreaz� în conturile 
corespunz�toare în care au fost înregistrate bunurile ie�ite. 

(5) Coeficien�ii de repartizare a diferen�elor de pre� pot fi calcula�i la 
nivelul conturilor sintetice de gradul I �i II, prev�zute în planul general de 
conturi, pe grupe sau categorii de stocuri. 
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(6) La sfâr�itul perioadei, soldurile conturilor de diferen�e se 
cumuleaz� cu soldurile conturilor de stocuri, la pre� de înregistrare, astfel încât 
aceste conturi s� reflecte valoarea stocurilor la costul de achizi�ie sau costul de 
produc�ie, dup� caz. 

(7) Diferen�ele de pre� se înregistreaz� propor�ional atât asupra valorii 
bunurilor ie�ite, cât �i asupra bunurilor r�mase în stoc. 

(8) În comer�ul cu am�nuntul poate fi utilizat� metoda pre�ului cu 
am�nuntul, pentru a determina costul stocurilor de articole numeroase �i cu 
mi�care rapid�, care au marje similare �i pentru care nu este practic s� se 
foloseasc� alt� metod�. 

În aceast� situa�ie, costul bunurilor vândute se calculeaz� prin 
deducerea valorii marjei brute din pre�ul de vânzare al stocurilor. Orice 
modificare a pre�ului de vânzare presupune recalcularea marjei brute. 

[…]”. 
 

• Începând cu 01.01.2010 sunt aplicabile prevederile Ordinului ministrului 
Finan�elor Publice nr. 3055 din 29 octombrie 2009 pentru aprobarea 
Reglement�rilor contabile conforme cu directivele europene, unde se stipuleaz� 
c�: 

 
“8.1.3. Evaluarea la data ie�irii din entitate 
61. - (1) La data ie�irii din entitate sau la darea în consum, bunurile se 

evalueaz� �i se scad din gestiune la valoarea lor de intrare sau valoarea la care 
sunt înregistrate în contabilitate (de exemplu, valoarea reevaluat� pentru 
imobiliz�rile corporale care au fost reevaluate sau valoarea just� pentru valorile 
mobiliare pe termen scurt admise la tranzac�ionare pe o pia�� reglementat�). 

[…] 
160. - (1) În func�ie de specificul activit��ii, pentru determinarea 

costului pot fi folosite, de asemenea, metoda costului standard, în activitatea de 
produc�ie sau metoda pre�ului cu am�nuntul, în comer�ul cu am�nuntul. 

(2) Costul standard ia în considerare nivelurile normale ale 
materialelor �i consumabilelor, manoperei, eficien�ei �i capacit��ii de produc�ie. 
Aceste niveluri trebuie revizuite periodic �i ajustate, dac� este necesar, în func�ie 
de condi�iile existente la un moment dat. 

(3) Diferen�ele de pre� fa�� de costul de achizi�ie sau de produc�ie 
trebuie eviden�iate distinct în contabilitate, fiind recunoscute în costul activului. 

(4) Repartizarea diferen�elor de pre� asupra valorii bunurilor ie�ite �i 
asupra stocurilor se efectueaz� cu ajutorul unui coeficient care se calculeaz� 
astfel: 

 
                       Soldul ini�ial al    + Diferen�e de pre� aferente 
                       diferen�elor de pre�   intr�rilor în cursul 
                                              perioadei, cumulat de la 
                                              începutul exerci�iului 
                                              financiar pân� la finele 
                                              perioadei de referin�� 
    Coeficient de*2) = --------------------------------------------------- x 100 
    repartizare        Soldul ini�ial al   +  Valoarea intr�rilor în 
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                       stocurilor la pre�     cursul perioadei la pre� 
                       de înregistrare        de înregistrare, cumulat 
                                              de la începutul exerci�iului 
                                              financiar pân� la finele 
                                              perioadei de referin�� 
 

Acest coeficient se înmul�e�te cu valoarea bunurilor ie�ite din gestiune 
la pre� de înregistrare, iar suma rezultat� se înregistreaz� în conturile 
corespunz�toare în care au fost înregistrate bunurile ie�ite. 

------------ 
*2) La calcularea procentului mediu de adaos comercial, soldul ini�ial 

al contului de m�rfuri �i valoarea intr�rilor de m�rfuri nu vor include TVA 
neexigibil�. 

(5) Coeficien�ii de repartizare a diferen�elor de pre� pot fi calcula�i la 
nivelul conturilor sintetice de gradul I �i II, prev�zute în Planul de conturi 
general, pe grupe sau categorii de stocuri. 

(6) La sfâr�itul perioadei, soldurile conturilor de diferen�e se 
cumuleaz� cu soldurile conturilor de stocuri, la pre� de înregistrare, astfel încât 
aceste conturi s� reflecte valoarea stocurilor la costul de achizi�ie sau costul de 
produc�ie, dup� caz. 

(7) Diferen�ele de pre� se înregistreaz� propor�ional atât asupra valorii 
bunurilor ie�ite, cât �i asupra bunurilor r�mase în stoc. 

(8) În comer�ul cu am�nuntul poate fi utilizat� metoda pre�ului cu 
am�nuntul, pentru a determina costul stocurilor de articole numeroase �i cu 
mi�care rapid�, care au marje similare �i pentru care nu este practic s� se 
foloseasc� alt� metod�. 

În aceast� situa�ie, costul bunurilor vândute se calculeaz� prin 
deducerea valorii marjei brute din pre�ul de vânzare al stocurilor. Orice 
modificare a pre�ului de vânzare presupune recalcularea marjei brute”. 

 
Din textele de lege citate mai sus rezult� c�, la ie�irea din entitate, bunurile 

se scad din gestiune la valoarea lor de intrare. 
De asemenea, diferen�ele de pre� fa�� de costul de achizi�ie sau de 

produc�ie trebuie eviden�iate distinct în contabilitate, fiind recunoscute în costul 
activului. În ceea ce prive�te repartizarea diferen�elor de pre� asupra valorii bunurilor 
ie�ite �i asupra stocurilor, aceasta se efectueaz� cu ajutorul unui coeficient care se 
înmul�e�te cu valoarea bunurilor ie�ite din gestiune la pre� de înregistrare. 

Costul bunurilor vândute se calculeaz� prin deducerea valorii marjei 
brute din pre�ul de vânzare al stocurilor. 

 
Analizând aceste prevederi legale se re�ine c� se cuprind pe cheltuieli de 

exploatare �i sunt deductibile la calculul profitului impozabil cheltuielile cu costul 
m�rfurilor vândute, iar modul de calcul al acestora se face pe utilizând un coeficient 
de repartizare. 

Din documentele existente la dosarul cauzei se re�ine c� organul de control 
a precizat c�, în perioada verificat�, societatea a calculat eronat coeficientul de adaos 
comercial aferent stocului de marf� prin m�rirea cheltuielilor cu m�rfurile, dar f�r� a 



                                                                                
 

Pagina: 23 

preciza cum a fost determinat� baza impozabil� stabilit� suplimentar în sum� de 
............., precum �i elementele avute în vedere la determinarea coeficientului de 
adaos comercial pentru desc�rcarea din gestiune a m�rfurilor. 

De asemenea, societatea sus�ine c� a înregistrat pe adaos comercial prin 
programul informatic mai mult decât rezult� prin calculul coeficientului de adaos, 
diminuându-�i cheltuiala cu desc�rcarea m�rfii din gestiune. 

 
Având în vedere sus�inerile contestatoarei, prevederile legale citate �i 

analizate la acest cap�t de cerere �i faptul c� organul de control nu precizeaz� în actul 
de control cum a fost determinat� baza impozabil� stabilit� suplimentar în sum� de 
............., precum �i elementele avute în vedere la determinarea coeficientului de 
adaos comercial pentru desc�rcarea din gestiune a m�rfurilor, organul de solu�ionare 
a contesta�iilor constituit în cadrul DGFP Suceava nu se poate pronun�a cu privire la 
legalitatea stabilirii în sarcina sa a sumei de ............., reprezentând impozit pe 
profit, din care ……….. lei aferent anului 2008, …….. lei aferent anului 2009 �i 
…….. lei aferent anului 2010, drept pentru care urmeaz� a se desfiin�a Decizia de 
impunere nr. ................... privind aceast� sum�, urmând ca organele de inspec�ie 
fiscal�, prin alt� echip� s� procedeze, în termen de 30 de zile de la comunicarea 
prezentei decizii, la reanalizarea impozitului pe profit �i s� emit� un nou act 
administrativ fiscal care va avea în vedere cele precizate în decizie �i prevederile 
legale aplicabile în spe��. 

 
• Desfiin�area are la baz� prevederile art. 216 alin. (3) din O.G. nr. 92/2003 

privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, unde se stipuleaz�: 
 
„(3) Prin decizie se poate desfiin�a total sau par�ial actul administrativ 

atacat, situa�ie în care urmeaz� s� se încheie un nou act administrativ fiscal care 
va avea în vedere strict considerentele deciziei de solu�ionare.” 

 
• La reverificarea crean�elor fiscale contestate �i pentru care s-a dispus 

desfiin�area actului atacat, se vor avea în vedere prevederile pct. 102.5 din 
Normele metodologice de aplicare a O.G. nr. 92/2003, aprobate prin H.G. nr. 
1050/2004, unde se precizeaz�: 

 
                 ,,102.5. În cazul în care, ca urmare a desfiin��rii actului administrativ 
conform art. 185 alin. (3) din Codul de procedur� fiscal�, este necesar� 
reverificarea unei perioade impozabile, aceasta se va efectua de c�tre o alt� 
echip� de inspec�ie fiscal� decât cea care a încheiat actul contestat”. 
 

• �i prevederile pct. 12.7 din Ordinul pre�edintelui ANAF nr. 519 din 27 
septembrie 2005 privind aprobarea Instruc�iunilor pentru aplicarea titlului IX 
din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, 
republicat�, unde se stipuleaz�: 
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,,12.7. Decizia de desfiin�are va fi pus� în executare în termen de 30 de 
zile de la data comunic�rii, iar verificarea va viza strict aceea�i perioad� �i 
acela�i obiect al contesta�iei pentru care s-a emis decizia, inclusiv pentru calculul 
accesoriilor aferente.” 

 
4. Referitor la suma de ………. lei, reprezentând impozit pe profit 

aferent anilor 2007, 2008 �i 2009, stabilit suplimentar prin Decizia de impunere 
nr. ..................., cauza supus� solu�ion�rii este dac� DGFP Suceava prin organele 
sale de solu�ionare a contesta�iilor se poate pronun�a cu privire la legalitatea 
stabilirii acestei sume în sarcina ..................., în condi�iile în care din actul de 
control nu rezult� cum a fost determinat� baza impozabil� stabilit� suplimentar 
în sum� de …………. lei, precum �i elementele avute în vedere la determinarea 
cheltuielilor cu amortizarea. 

 
 
În fapt, în urma verific�rii efectuate, organele de inspec�ie fiscal� au 

constatat c� societatea a calculat eronat amortizarea cl�dirii existent� în patrimoniul 
societ��ii în sensul m�ririi acestei cheltuieli. În urma inspec�iei fiscale s-a stabilit o 
diferen�� total� de ............., din care .............în anul 2007, .............în anul 2008 �i 
............. în anul 2009. În urma inspec�iei fiscale s-a stabilit o diferen�� de profit 
impozabil în sum� total� de ............., rezultând un impozit pe profit stabilit 
suplimentar în sum� de .............. 

 
Din suma de ............., petenta contest� suma de ……. lei, din care suma 

de ............., reprezentând impozit pe profit stabilit suplimentar, aferent unui 
profit impozabil suplimentar în sum� de ............. aferent anului 2007, suma de …… 
lei, reprezentând impozit pe profit stabilit suplimentar, aferent unui profit 
impozabil suplimentar în sum� de .............aferent anului 2008 �i suma de …….. lei, 
reprezentând impozit pe profit stabilit suplimentar sum� de .............aferent anului 
2009. Petenta face precizarea c� imobilul din str. ……………………, unde societatea 
î�i desf��oar� activitatea de farmacie veterinar�, a fost achizi�ionat în anul 2003, luna 
aprilie, în baza contractului de vânzare-cump�rare autentificat nr. .............. 

Societatea afirm� c� a început s� calculeze amortizarea liniar� începând cu 
luna mai 2003, valoarea de achizi�ie a cl�dirii fiind de .............. 

De asemenea, men�ioneaz� c�, deoarece cl�direa dateaz� din anul 1919 �i 
statul român are intabulat dreptul de proprietate din 1953, ulterior imobilul fiind în 
patrimoniul Cooperativei ...., �i din 1996 în patrimoniul .............SRL ...., sus�ine c� 
aceast� cl�dire a fost amortizat� fiscal cca 20 ani. 

Societatea precizeaz� c� echipa de control a procedat la calcularea 
amortiz�rii anuale, considerând durata de amortizare de 20 ani, din 2007, f�r� s� ia în 
calcul vechimea cl�dirii în care î�i desf��oar� firma activitatea, amortizarea calculat� 
în anii anteriori de la data intr�rii în patrimoniu a acesteia �i nici reevaluarea cl�dirii 
efectuat� în luna decembrie 2007, reevaluare care a diminuat valoarea imobilului. 
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Face men�iunea c� inspec�ia fiscal� a stabilit c� societatea are dreptul s� 
amortizeze anual suma de ............., f�r� s� �in� cont c� diferen�a negativ� din 
reevaluare este o cheltuial� deductibil� fiscal la finele anului 2007. 

Societatea sus�ine c� a calculat corect cheltuielile cu amortizarea �i nu a 
m�rit cuantumul acestora în mod nelegal, ci dimpotriv�, a calculat un nivel al 
amortiz�rii mai mic. 

Societatea anexeaz� la contesta�ia formulat� copie dup� cartea funciar� a 
cl�dirii. 

 
În drept, sunt aplicabile prevederile: 
 

• Art. 19 alin. 1, art. 21 �i art. 24 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, 
cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, în vigoare în perioada supus� 
verific�rii, unde se precizeaz� c�: 

 
ART. 19 
„Reguli generale 
(1) Profitul impozabil se calculeaz� ca diferen�� între veniturile 

realizate din orice surs� �i cheltuielile efectuate în scopul realiz�rii de venituri, 
dintr-un an fiscal, din care se scad veniturile neimpozabile �i la care se adaug� 
cheltuielile nedeductibile. La stabilirea profitului impozabil se iau în calcul �i 
alte elemente similare veniturilor �i cheltuielilor potrivit normelor de aplicare. 

[…]”. 
 
ART. 21 
“Cheltuieli 
(1) Pentru determinarea profitului impozabil sunt considerate 

cheltuieli deductibile numai cheltuielile efectuate în scopul realiz�rii de venituri 
impozabile, inclusiv cele reglementate prin acte normative în vigoare. 

[…] 
(3) Urm�toarele cheltuieli au deductibilitate limitat�: 
[…] 
i) amortizarea, în limita prev�zut� la art. 24; 
[…]”. 

 
ART. 24 
“Amortizarea fiscal� 
(1) Cheltuielile aferente achizi�ion�rii, producerii, construirii, 

asambl�rii, instal�rii sau îmbun�t��irii mijloacelor fixe amortizabile se 
recupereaz� din punct de vedere fiscal prin deducerea amortiz�rii potrivit 
prevederilor prezentului articol. 

[…] 
(6) Regimul de amortizare pentru un mijloc fix amortizabil se 

determin� conform urm�toarelor reguli: 
a) în cazul construc�iilor, se aplic� metoda de amortizare liniar�; 
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[…] 
(7) În cazul metodei de amortizare liniar�, amortizarea se stabile�te 

prin aplicarea cotei de amortizare liniar� la valoarea de intrare a mijlocului fix 
amortizabil. 

Cota de amortizare liniar� se calculeaz� raportând num�rul 100 la 
durata normal� de utilizare a mijlocului fix. 

[…] 
(11) Amortizarea fiscal� se calculeaz� dup� cum urmeaz�: 
a) începând cu luna urm�toare celei în care mijlocul fix amortizabil se 

pune în func�iune; 
[…] 
(15) Pentru mijloacele fixe amortizabile, deducerile de amortizare se 

determin� f�r� a lua în calcul amortizarea contabil�. Câ�tigurile sau pierderile 
rezultate din vânzarea ori din scoaterea din func�iune a acestor mijloace fixe se 
calculeaz� pe baza valorii fiscale a acestora, care reprezint� valoarea fiscal� de 
intrare a mijloacelor fixe, diminuat� cu amortizarea fiscal�. Pentru mijloacele 
fixe cu valoarea contabil� eviden�iat� în sold la data de 31 decembrie 2003 
amortizarea se calculeaz� în baza valorii r�mase neamortizate, pe durata 
normal� de utilizare r�mas�, folosindu-se metodele de amortizare aplicate pân� 
la aceast� dat�. 

[…] 
(19) Ministerul Finan�elor Publice elaboreaz� normele privind 

clasifica�ia �i duratele normale de func�ionare a mijloacelor fixe. 
[…]”. 
 

• Referitor la aplicarea prevederilor art. 19 din Codul fiscal, la pct. 12 din 
Hot�rârea Guvernului nr. 44 din 22 ianuarie 2004 pentru aprobarea Normelor 
metodologice de aplicare a Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal, se 
precizeaz� c�: 

 
„ Norme metodologice: 
12. Veniturile �i cheltuielile care se iau în calcul la stabilirea profitului 

impozabil sunt cele înregistrate în contabilitate potrivit reglement�rilor 
contabile date în baza Legii contabilit��ii nr. 82/1991, republicat�, cu 
modific�rile �i complet�rile ulterioare, precum �i orice alte elemente similare 
veniturilor �i cheltuielilor, din care se scad veniturile neimpozabile �i se adaug� 
cheltuielile nedeductibile conform prevederilor art. 21 din Codul fiscal. 

[…]”. 
 
Conform acestor prevederi legale, profitul impozabil se determin� ca 

diferen�� între veniturile realizate din orice surs� �i cheltuielile efectuate în scopul 
realiz�rii de venituri, dintr-un an fiscal, din care se scad veniturile neimpozabile �i la 
care se adaug� cheltuielile nedeductibile. Pentru a fi admise la deducere, cheltuielile 
trebuie s� fie aferente veniturilor impozabile ale firmei. 
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Cheltuielile cu amortizarea sunt deductibile la calculul profitului impozabil, 
dar în limita prev�zut� de art. 24 din Codul fiscal. 

Astfel, cheltuielile cu achizi�ionarea construc�iilor se recupereaz� din punct 
de vedere fiscal prin deducerea amortiz�rii, care se determin� pe baza metodei de 
amortizare liniar�. Aceast� metod� presupune aplicarea cotei de amortizare liniar� la 
valoarea de intrare a mijlocului fix amortizabil, iar cota de amortizare liniar� se 
calculeaz� raportând num�rul 100 la durata normal� de utilizare a mijlocului fix. 

Totodat�, acelea�i texte de lege prev�d �i faptul c� pentru mijloacele fixe cu 
valoarea contabil� eviden�iat� în sold la data de 31 decembrie 2003 amortizarea se 
calculeaz� în baza valorii r�mase neamortizate, pe durata normal� de utilizare r�mas�. 

 
Din documentele existente la dosarul cauzei rezult� c� organele de 

inspec�ie fiscal� au constatat c�, în perioada verificat�, societatea a calculat eronat 
cheltuielile cu amortizarea cl�dirii existent� în patrimoniul societ��ii în sensul m�ririi 
acestei cheltuieli în mod nejustificat. 

Societatea nu este de acord cu impozitul pe profit stabilit suplimentar în 
sarcina sa pe motiv c� aplicat corect prevederile legale, sus�inând c� imobilul nu este 
nou, ci dateaz� din anul 1919. 

Mai mult decât atât, sus�ine c� organul de control a procedat la calcularea 
amortiz�rii anuale, considerând durata de amortizare de 20 ani, din 2007, f�r� s� ia în 
calcul vechimea cl�dirii, amortizarea calculat� în anii anteriori de la data intr�rii în 
patrimoniu a acesteia �i nici reevaluarea cl�dirii din decembrie 2007, reevaluare care 
a diminuat valoarea imobilului. 

 
În actul administrativ fiscal atacat, organul de control precizeaz� c� 

societatea a calculat eronat amortizarea cl�dirii existent� în patrimoniul societ��ii în 
sensul m�ririi acestei cheltuieli, dar f�r� a prezenta un mod de calcul sau alte 
explica�ii privind aceste chetuieli din care s� rezulte cum a ajuns la aceast� concluzie.  

 
Având în vedere prevederile legale citate �i analizate mai sus, faptul c� 

organul de control nu prezint� modul de calcul din care s� rezulte cele constatate, 
precum �i faptul c� societatea sus�ine c� organul de control a procedat la calcularea 
amortiz�rii anuale, considerând durata de amortizare de 20 ani, din 2007, f�r� s� ia în 
calcul vechimea cl�dirii în care î�i desf��oar� firma activitatea, amortizarea calculat� 
în anii anteriori de la data intr�rii în patrimoniu a acesteia �i nici reevaluarea cl�dirii 
în decembrie 2007, rezult� c� organul de solu�ionare a contesta�iilor constituit în 
cadrul DGFP Suceava nu se poate pronun�a cu privire la legalitatea stabilirii în 
sarcina sa a sumei de ………. lei, reprezentând impozit pe profit, din care ............. 
aferent anului 2007, …….. lei, reprezentând impozit pe profit aferent anului 2008 �i 
………. lei, reprezentând impozit pe profit stabilit suplimentar aferent anului 2009, 
drept pentru care urmeaz� a se desfiin�a Decizia de impunere nr. ................... 
privind aceast� sum�, urmând ca organele de inspec�ie fiscal�, prin alt� echip� s� 
procedeze, în termen de 30 de zile de la comunicarea prezentei decizii, la reanalizarea 
impozitului pe profit �i s� emit� noi acte administrative fiscale care vor avea în 
vedere cele precizate în decizie �i prevederile legale aplicabile în spe��. 
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• Desfiin�area are la baz� prevederile art. 216 alin. (3) din O.G. nr. 92/2003 

privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, unde se stipuleaz�: 
 
„(3) Prin decizie se poate desfiin�a total sau par�ial actul administrativ 

atacat, situa�ie în care urmeaz� s� se încheie un nou act administrativ fiscal care 
va avea în vedere strict considerentele deciziei de solu�ionare.” 

 
• La reverificarea crean�elor fiscale contestate �i pentru care s-a dispus 

desfiin�area actului atacat, se vor avea în vedere prevederile pct. 102.5 din 
Normele metodologice de aplicare a O.G. nr. 92/2003, aprobate prin H.G. nr. 
1050/2004, unde se precizeaz�: 

 
                 ,,102.5. În cazul în care, ca urmare a desfiin��rii actului administrativ 
conform art. 185 alin. (3) din Codul de procedur� fiscal�, este necesar� 
reverificarea unei perioade impozabile, aceasta se va efectua de c�tre o alt� 
echip� de inspec�ie fiscal� decât cea care a încheiat actul contestat”. 
 

• �i prevederile pct. 12.7 din Ordinul pre�edintelui ANAF nr. 519 din 27 
septembrie 2005 privind aprobarea Instruc�iunilor pentru aplicarea titlului IX 
din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, 
republicat�, unde se stipuleaz�: 

 
,,12.7. Decizia de desfiin�are va fi pus� în executare în termen de 30 de 

zile de la data comunic�rii, iar verificarea va viza strict aceea�i perioad� �i 
acela�i obiect al contesta�iei pentru care s-a emis decizia, inclusiv pentru calculul 
accesoriilor aferente.” 

 
5. Referitor la accesoriile în sum� de ............., stabilite suplimentar 

prin Decizia de impunere nr. ..................., cauza supus� solu�ion�rii este dac� 
DGFP Suceava prin organele sale de solu�ionare a contesta�iilor se poate 
pronun�a cu privire la legalitatea stabilirii acestei sume în sarcina ..................., în 
condi�iile în care societatea contest� par�ial decizia de impunere, pentru debitul 
contestat s-a dispus solu�ia de desfiin�are �i din documentele existente la dosarul 
cauzei nu rezult� cu claritate care sunt accesoriile aferente debitului contestat. 

 
În fapt, pentru neachitarea la scaden�� a impozitului pe profit stabilit 

suplimentar în sum� de ………. lei, s-au calculat major�ri de întârziere în sum� de 
…….. lei. 

Din totalul impozitului pe profit stabilit suplimentar de organele de control 
în sum� de …….. lei, societatea formuleaz� contesta�ie cu privire la suma de 
................... reprezentând impozit pe profit, sum� pentru care s-a dispus solu�ia de 
desfiin�are a deciziei de impunere. 
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Din totalul accesoriilor aferente impozitului pe profit stabilit suplimentar de 
organele de control în sum� de ………. lei, societatea formuleaz� contesta�ie cu 
privire la suma de ............. reprezentând accesorii. 

 
În drept, sunt aplicabile prevederile art. 115 �i art. 116 din OG 92/2003 

privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, în vigoare începând cu 01.01.2007, 
unde se precizeaz� c�: 

 
ART. 115 
“Dispozi�ii generale privind dobânzi �i penalit��i de întârziere 
(1) Pentru neachitarea la termenul de scaden�� de c�tre debitor a 

obliga�iilor de plat�, se datoreaz� dup� acest termen dobânzi �i penalit��i de 
întârziere”. 

 
ART. 116 
“Major�ri de întârziere 
(1) Major�rile de întârziere se calculeaz� pentru fiecare zi de 

întârziere, începând cu ziua imediat urm�toare termenului de scaden�� �i pân� 
la data stingerii sumei datorate, inclusiv. 

[…] 
(5) Nivelul major�rii de întârziere este de 0,1% pentru fiecare zi de 

întârziere, �i poate fi modificat prin legile bugetare anuale”. 
 

Articolele mai sus citate au devenit art. 119 �i art. 120 în urma 
modific�rilor ap�rute, con�inutul r�mânând în esen�� acela�i. 

 
• Începând cu 1 iulie 2010, articolele de mai sus s-au modificat, având con�inutul 

urm�tor: 
 
ART. 119 
“Dispozi�ii generale privind dobânzi �i penalit��i de întârziere 
(1) Pentru neachitarea la termenul de scaden�� de c�tre debitor a 

obliga�iilor de plat�, se datoreaz� dup� acest termen dobânzi �i penalit��i de 
întârziere. 

[…]”. 
 
 
ART. 120 
“Dobânzi 
(1) Dobânzile se calculeaz� pentru fiecare zi de întârziere, începând cu 

ziua imediat urm�toare termenului de scaden�� �i pân� la data stingerii sumei 
datorate inclusiv. 

[…] 
(7) Nivelul dobânzii de întârziere este de 0,05% pentru fiecare zi de 

întârziere �i poate fi modificat prin legile bugetare anuale”. 
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ART. 120^1*) 
“Penalit��i de întârziere 
(1) Plata cu întârziere a obliga�iilor fiscale se sanc�ioneaz� cu o 

penalitate de întârziere datorat� pentru neachitarea la scaden�� a obliga�iilor 
fiscale principale. 

(2) Nivelul penalit��ii de întârziere se stabile�te astfel: 
a) dac� stingerea se realizeaz� în primele 30 de zile de la scaden��, nu 

se datoreaz� �i nu se calculeaz� penalit��i de întârziere pentru obliga�iile fiscale 
principale stinse; 

b) dac� stingerea se realizeaz� în urm�toarele 60 de zile, nivelul 
penalit��ii de întârziere este de 5% din obliga�iile fiscale principale stinse; 

c) dup� împlinirea termenului prev�zut la lit. b), nivelul penalit��ii de 
întârziere este de 15% din obliga�iile fiscale principale r�mase nestinse. 

(3) Penalitatea de întârziere nu înl�tur� obliga�ia de plat� a 
dobânzilor”. 

 
• Începând cu 01.10.2010, art. 120 de mai sus s-a modificat, având con�inutul 

urm�tor: 
 
ART. 120 
“Dobânzi 
(1) Dobânzile se calculeaz� pentru fiecare zi de întârziere, începând cu 

ziua imediat urm�toare termenului de scaden�� �i pân� la data stingerii sumei 
datorate inclusiv. 

[…] 
(7) Nivelul dobânzii de întârziere este de 0,04% pentru fiecare zi de 

întârziere �i poate fi modificat prin legile bugetare anuale”. 
 

Conform acestor prevederi legale, pentru neachitarea la scaden�� a 
obliga�iilor de plat�, se datoreaz� dup� acest termen dobânzi �i penalit��i de 
întârziere, respectiv major�ri de întârziere. 

Deoarece societatea nu a achitat la scaden�� impozitul pe profit în sum� de 
……… lei, oraganele de control au calculat major�ri de întârziere în sum� de …….. 
lei. 

Din totalul impozitului pe profit stabilit suplimentar de organele de control 
în sum� de ……….. lei, societatea formuleaz� contesta�ie cu privire la suma de 
................... reprezentând impozit pe profit, sum� pentru care s-a dispus solu�ia de 
desfiin�are a deciziei de impunere. 

Din totalul accesoriilor aferente impozitului pe profit stabilit suplimentar de 
organele de control în sum� de ………. lei, societatea formuleaz� contesta�ie cu 
privire la suma de ............. reprezentând accesorii. 

Din documentele existente la dosarul cauzei nu rezult� cu claritate care sunt 
accesoriile aferente debitului contestat în sum� de .................... 
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Având în vedere c� pentru impozitul pe profit în sum� de ..................., 
decizia de impunere a fost desfiin�at� prin prezenta decizie, iar din documentele 
existente la dosarul cauzei nu rezult� cu claritate care sunt accesoriile aferente 
debitului contestat în sum� de ..................., �i �inând cont �i de principiul de drept 
""aacccceessoorriiuumm    sseeqquuiittuurr    pprriinncciippaallee""  ((aacccceessoorriiuull    uurrmmeeaazz��    pprriinncciippaalluull)),,  uurrmmeeaazz��  aa  ssee  
urmeaz� a se desfiin�a Decizia de impunere nr. ................... privind suma de 
............., reprezentând accesorii aferente impozitului pe profit, urmând ca organele 
de inspec�ie fiscal�, prin alt� echip� s� procedeze, în termen de 30 de zile de la 
comunicarea prezentei decizii, la reanalizarea impozitului pe profit �i s� emit� noi 
acte administrative fiscale care vor avea în vedere cele precizate în decizie �i 
prevederile legale aplicabile în spe��. 

 
• Desfiin�area are la baz� prevederile art. 216 alin. (3) din O.G. nr. 92/2003 

privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, unde se stipuleaz�: 
 
„(3) Prin decizie se poate desfiin�a total sau par�ial actul administrativ 

atacat, situa�ie în care urmeaz� s� se încheie un nou act administrativ fiscal care 
va avea în vedere strict considerentele deciziei de solu�ionare.” 

 
• La reverificarea crean�elor fiscale contestate �i pentru care s-a dispus 

desfiin�area actului atacat, se vor avea în vedere prevederile pct. 102.5 din 
Normele metodologice de aplicare a O.G. nr. 92/2003, aprobate prin H.G. nr. 
1050/2004, unde se precizeaz�: 

 
                 ,,102.5. În cazul în care, ca urmare a desfiin��rii actului administrativ 
conform art. 185 alin. (3) din Codul de procedur� fiscal�, este necesar� 
reverificarea unei perioade impozabile, aceasta se va efectua de c�tre o alt� 
echip� de inspec�ie fiscal� decât cea care a încheiat actul contestat”. 
 

• �i prevederile pct. 12.7 din Ordinul pre�edintelui ANAF nr. 519 din 27 
septembrie 2005 privind aprobarea Instruc�iunilor pentru aplicarea titlului IX 
din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, 
republicat�, unde se stipuleaz�: 

 
,,12.7. Decizia de desfiin�are va fi pus� în executare în termen de 30 de 

zile de la data comunic�rii, iar verificarea va viza strict aceea�i perioad� �i 
acela�i obiect al contesta�iei pentru care s-a emis decizia, inclusiv pentru calculul 
accesoriilor aferente.” 

 
Pentru considerentele prezentate în con�inutul deciziei �i în temeiul 

prevederilor art. 19 alin. 1, art. 21, art. 22 alin. 1 lit. a, art. 24 din Legea nr. 571/2003 
privind Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, în vigoare în perioada 
supus� verific�rii, pct. 12, pct. 50 din Hot�rârea Guvernului nr. 44 din 22 ianuarie 
2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 571/2003 
privind Codul fiscal, referitor la aplicarea prevederilor art. 19, art. 22 alin. 1 lit. a din 
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Codul fiscal, Ordinului ministrului Finan�elor Publice nr. 1752 din 17 noiembrie 2005 
pentru aprobarea reglement�rilor contabile conforme cu directivele europene, ordin 
emis în baza prevederilor Legii contabilit��ii nr. 82/1991, republicat�, Decizia nr. 3 
din 4 martie 2002 pentru aprobarea solu�iilor referitoare la aplicarea unor prevederi 
privind impozitul pe profit �i taxa pe valoarea ad�ugat�, emis� de Ministerul 
Finan�elor Publice, Ordinul ministrului Finan�elor Publice nr. 3055 din 29 octombrie 
2009 pentru aprobarea Reglement�rilor contabile conforme cu directivele europene, 
pct. 102.5 din Normele metodologice de aplicare a O.G. nr. 92/2003, aprobate prin 
H.G. nr. 1050/2004, art. 96 alin. 1 lit. a, art. 115, devenit art. 119, art. 116 devenit art. 
120, art. 216 alin. (3) din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, 
republicat�, pct. 12.7 din Ordinul pre�edintelui ANAF nr. 519 din 27 septembrie 
2005 privind aprobarea Instruc�iunilor pentru aplicarea titlului IX din Ordonan�a 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, coroborate 
cu prevederile art. 216 din Codul de procedur� fiscal�, republicat�, se: 

                                 
 
 

DECIDE: 
 
 
 
1. Desfiin�area Deciziei de impunere privind obliga�iile fiscale 

suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia fiscal� nr. F-SV ..................., înregistrat� 
la activitatea de inspec�ie fiscal� sub nr. ..................., emis� în baza Raportului de 
inspec�ie fiscal� nr. F-SV ..................., înregistrat la Activitatea de Inspec�ie Fiscal� 
sub nr. ..................., privind suma total� contestat� de ..................., reprezentând: 

 
•   ................... – impozit pe profit; 
•   ............. – accesorii aferente impozitului pe profit, 

urmând ca organele fiscale, printr-o alt� echip� decât cea care a încheiat decizia 
contestat�, s� reanalizeze situa�ia de fapt strict pentru acelea�i obliga�ii bugetare �i 
pentru aceea�i perioad� supus� controlului prin actul administrativ fiscal desfiin�at, în 
func�ie de cele precizate prin prezenta decizie. 

 
Verificarea va fi pus� în executare în termen de 30 de zile de la data 

comunic�rii prezentei, de c�tre o alt� echip� decât cea care a emis decizia de 
impunere contestat� �i desfiin�at� prin prezenta decizie. 

 
Prezenta decizie poate fi atacat� la Tribunalul Suceava, în termen de 6 luni 

de la data comunic�rii, conform procedurii legale. 
 
 

 
 


